市議会令和５年第４回定例会

議 案 及 び 議 案 資 料

議案第１１号～議案第１６号

（第３集）

柏 市

―目次―

目 次

議 案 第 １ １ 号 令和５年度柏市一般会計補正予算について ………… １

議 案 第 １ ２ 号 令和５年度柏市介護保険事業特別会計補正予

算について ……………………………………………… ７

議 案 第 １ ３ 号 令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土

地区画整理事業特別会計補正予算について …………１１

議 案 第 １ ４ 号 令和５年度柏市学校給食センター事業特別会

計補正予算について ……………………………………１５

議 案 第 １ ５ 号 令和５年度柏市水道事業会計補正予算につい

て …………………………………………………………１９

議 案 第 １ ６ 号 令和５年度柏市下水道事業会計補正予算につ

いて ………………………………………………………２３

議案第１１号

令和５年度柏市一般会計補正予算について

令和５年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

1

令和５年度柏市一般会計補正予算（第５号）

 令和５年度柏市の一般会計補正予算（第５号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６６２，２１６千

円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ １５６，１

４２，７７４千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

（継続費の補正）

第２条  継続費の追加は，「第２表  継続費補正」による。

（繰越明許費の補正）

第３条  繰越明許費の追加は，「第３表 繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第４条 債務負担行為の追加及び変更は，「第４表 債務負担行為

補正」による。

2

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

16 国庫支出金 33,539,347 27,977 33,567,324

２国庫補助金 8,760,003 27,977 8,787,980

17 県支出金 14,127,066 91,266 14,218,332

２県補助金 5,601,285 91,266 5,692,551

21 繰越金 902,324 398,746 1,301,070

１繰越金 902,324 398,746 1,301,070

22 諸収入 2,900,488 144,227 3,044,715

10 雑入 1,291,257 144,227 1,435,484

歳入合計 155,480,558 662,216 156,142,774

3

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１議会費 677,973 3,200 681,173

１議会費 677,973 3,200 681,173

２総務費 10,485,436 89,977 10,575,413

２徴税費 2,645,538 30,000 2,675,538

３戸籍住民基本

台帳費
1,609,768 59,977 1,669,745

３民生費 74,706,898 140,600 74,847,498

１社会福祉費 35,623,649 58,000 35,681,649

２児童福祉費 29,124,947 82,600 29,207,547

４衛生費 19,933,147 304,536 20,237,683

１保健衛生費 13,813,080 304,000 14,117,080

２清掃費 6,120,067 536 6,120,603

５労働費 80,193 2,300 82,493

１労働諸費 80,193 2,300 82,493

６農林水産業費 765,253 10,300 775,553

１農業費 712,182 10,300 722,482

８土木費 13,900,244 43,000 13,943,244

２道路橋梁費 3,932,117 43,000 3,975,117

９消防費 5,250,011 6,903 5,256,914

１消防費 5,250,011 6,903 5,256,914

10 教育費 17,125,474 61,400 17,186,874

１教育総務費 3,494,128 36,300 3,530,428

６社会教育費 1,090,445 23,000 1,113,445

７保健体育費 3,443,876 2,100 3,445,976

歳出合計 155,480,558 662,216 156,142,774

4

第２表 継続費補正

追加

(単位 千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

教育費

小学校費

小 学 校 体 育 館

空 調 設 備 整 備

事業

136,000

５ 0

６ 136,000

中学校費

柏 第 四 中 学 校

校 舎 長 寿 命 化

改良事業

2,333,000

５ 0

６ 700,000

７ 1,633,000

第３表 繰越明許費補正

追加

(単位 千円 )

款 項 事業名 金額

民生費 児童福祉費 公立保育園管理運営事業 82,600

衛生費 保健衛生費 子育て世代包括支援センター運営事業 2,190

土木費 道路橋梁費 道路新設・拡幅事業 47,918

教育費 教育総務費 情報教育の推進 10,000

5

第４表 債務負担行為補正

追加

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

（仮称）子ども・子育

て支援複合施設管理運

営事業

令和 ６年度から

令和 ７年度まで

委託料               99,100

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

道路改良工事 令和 ６年度 工事請負費  128,600

外国語指導助手派遣 令和 ６年度から

令和 ７年度まで

役務費              150,000

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

変更

(単位 千円 )

事項
補正前 補正後

期間 限度額 期間 限度額

柏市立小

中学校連

絡システ

ム賃借

令和６年度

から

令和８年度

まで

賃借料    48,200

外に消費税及び地方

消費税率の変更に伴

う額を加算する

令和６年度

から

令和８年度

まで

賃借料等  48,200

外に消費税及び地方

消費税率の変更に伴

う額を加算する

6

議案第１２号

令和５年度柏市介護保険事業特別会計補正予算について

 令和５年度柏市介護保険事業特別会計補正予算を次のとおり定め

る。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

7

令和５年度柏市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

 令和５年度柏市の介護保険事業特別会計補正予算（第 ２号）は，

次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６，０００千円を追加

し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３１，８７８，７９

５千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

8

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

９繰入金 5,574,141 6,000 5,580,141

１一般会計繰入

金
4,969,026 6,000 4,975,026

歳入合計 31,872,795 6,000 31,878,795

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１総務費 846,070 6,000 852,070

１総務管理費 514,412 6,000 520,412

歳出合計 31,872,795 6,000 31,878,795

9

10

議案第１３号

令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算について

 令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別

会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

11

令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算（第２号）

 令和５年度柏市の柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特

別会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１４２，５２７千

円減じ，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１，３６９，４

７３千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

（継続費）

第２条  地方自治法第２１２条第１項の規定による継続費の経費の

総額及び年割額は，「第２表  継続費」による。

 （債務負担行為の補正）

第３条  債務負担行為の廃止は，「第３表  債務負担行為補正」に

よる。

12

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

３国庫支出金 266,650 △18,200 248,450

２国庫補助金 266,650 △18,200 248,450

７繰越金 109,433 △7,127 102,306

１繰越金 109,433 △7,127 102,306

９市債 632,700 △117,200 515,500

１市債 632,700 △117,200 515,500

歳入合計 1,512,000 △142,527 1,369,473

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１土地区画整理

事業費
1,337,559 △142,527 1,195,032

２事業費 1,228,053 △142,527 1,085,526

歳出合計 1,512,000 △142,527 1,369,473

13

第２表 継続費

(単位 千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

土 地 区

画 整 理

事業費

事業費
北 柏 調 整 池 整

備事業
600,000

５ 0

６ 250,000

７ 350,000

第３表 債務負担行為補正

廃止

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

２号調整池築造工事 令和 ６年度 工事請負費        249,645

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

14

議案第１４号

令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

について

 令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算を次のと

おり定める。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

15

令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

（第２号）

 令和５年度柏市の学校給食センター事業特別会計補正予算（第２

号）は，次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，１００千円を追加

し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４９３，２３２千円

とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

16

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

４繰入金 234,132 2,100 236,232

１繰入金 234,132 2,100 236,232

歳入合計 491,132 2,100 493,232

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１総務費 71,856 2,100 73,956

１総務管理費 71,856 2,100 73,956

歳出合計 491,132 2,100 493,232

17

18

議案第１５号

令和５年度柏市水道事業会計補正予算について

令和５年度柏市水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

19

令和５年度柏市水道事業会計補正予算（第２号）

 （総則）

第１条  令和５年度柏市水道事業会計の補正予算（第２号）は，次

に定めるところによる。

 （業務の予定量の補正）

第 ２ 条  令 和 ５ 年 度 柏 市 水 道 事 業 会 計 予 算 （ 以 下 「 予 算 」 と い

う。）第２条第４号中「３，１６２，６９０千円」を「２，７３

８，９７０千円」に改める。

（資本的支出の補正）

第 ３ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 ３ ， ７ ３ ４ ， ０ ５ ８ 千 円 」 を

「３，３０８，１０２千円」に，「２７１，７１７千円」を「２

３２，９９４千円」に，「２，７７１，８３９千円」を「２，３

８４，６０６千円」に改め，資本的支出の予定額を次のとおり補

正する。

支出

 （単位 千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 資本的支出

第１項 建設改良費

4,573,640

3,991,013

△ 425,956

△ 425,956

4,147,684

3,565,057

（継続費の補正）

第４条 継続費の総額及び年割額を次のとおり補正する。

変更

（単位 千円）

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

資
本
的
支
出

建
設
改
良
費

第五水

源地受

水井耐

震化等

実施設

計委託

42,300

３ 22,000

59,300

３ 22,000

４ 11,800 ４ 11,800

５ 8,500 ５ 17,000

６ 8,500

20

廃止

（単位 千円）

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

資
本
的
支
出

建
設
改
良
費

第五水

源地受

水井耐

震及び

配水池

更新事

業

1,086,140

５ 434,456

－

５ －

６ 434,456 ６ －

７ 217,228 ７ －

21

22

議案第１６号

令和５年度柏市下水道事業会計補正予算について

令和５年度柏市下水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ５年１１月２４日提出

柏市長   太 田 和 美

23

令和５年度柏市下水道事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 令和５年度柏市下水道事業会計の補正予算（第２号）は，

次に定めるところによる。

（債務負担行為の補正）

第２条 令和５年度柏市下水道事業会計予算第５条に定めた債務負

担行為を次のとおり補正する。

追加

（単位 千円）

事項 期間 限度額

測量委託 令和 ６年度 15,000

汚水管工事 令和 ６年度 15,000

24

	３集表紙
	3集目次
	議案第11号　令和5年度一般会計補正予算について（第5号）
	議案第12号　令和5年度柏市介護保険事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第13号　令和5年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第14号　令和5年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第15号　令和5年度柏市水道事業会計補正予算について（第2号）
	議案第16号　令和5年度柏市下水道事業会計補正予算について(第2号)